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Høringssvar vedrørende forslag til budget 2024-2027. 
 
 

 
 Seniorrådet har drøftet budget 2024-2027. 
 
På et generelt og overordnet niveau, vil Seniorrådet beskrive dette års budget oplæg som  
skræmmende læsning og endnu mere såfremt forslagene effektueres. Reelt mener vi, at selv en 
krimi vil forekomme mild og blid i forhold til Faxe Kommunes budgetforslag  til 2024-2027. 
 
Som borger opleves det umuligt at forholde sig til det fremlagte. Seniorrådet anfægter på det 
kraftigste den model og ikke mindst den proces, der er fakta i dette års budgetforslag. Vi finder det 
betænkeligt, at Økonomiudvalget på et tidspunkt i sommer, besluttede, at alt vedrørende eventuel 
skoleomlægning/nedlæggelse  og eventuel plejehjemsnedlæggelse skulle ske UDEN om den 
almindelige budgetproces. Begrundelsen skulle være,  at Byrådet ønskede tid til at drøfte tingene.  
Det har medført, at  Seniorrådet står i den umulige situation, at fra  budgettet bliver synlig med alle 
ingredienser iblandet,  så har vi reelt kun små 13 dage til at afgive høringssvar. !!!!!! 
Det fremmer bestemt ikke god og ordentlig dialog. Samtidig sættes de forskellige råd i Faxe 
Kommune og den enkelte borger i en situation, hvor demokratiprocessen er sat ud af spil.  
 
Seniorrådet vil ligesom sidste år påpege, at synlighed og åbenhed er vigtige parameter i 
demokratiets ånd 
 
Når vi kigger på bundlinjen i Faxe Kommunes økonomi, så er det meget synligt, at der er behov for 
beslutninger med format og stor vidde. Ligesom at der er behov for,  at Faxe Byråds medlemmer 
tør tage udviklings-og fremtidsbrillerne på og tør tage beslutninger i forhold til dette.  Seniorrådet 
håber, at budget 2024 -2027 vil gå over i historien i forhold til dette.  
 
Det kræver mod, indsigt samt at politikerne tør tænke udover valgperioder.  
 
Det værste Byrådet kan gøre i denne situation er at klippe en hæl og hugge en tå, eller konstant at 
skulle gå rundt med brandslangen, som det er sket for budget 2023.  
 
Seniorrådet vil afslutte denne indledning med en gentagelse af den tekst, vi havde med i 
høringssvaret for budget 2023. 
“ Seniorrådet er bekymret for det meget lille råderum, som politikerne har at arbejde med. Det 
fremmer  ikke kreativiteten og igangsættelse af initiativer, der kunne være til gavn for borgerne i 
Faxe Kommune - også på længere sigt. “ 
Måske skulle der have være mere politisk mod og en tænkning med fremtidsperspektiv i 
vedrørende budget 2023-26.  
 
 
Med venlig hilsen 
Gitte Blume 
Seniorrådsformand 



 

 

 
 
 
 
Bilag til Seniorrådets høringssvar vedr. budget 2024-27. 
 
Senior og Sundhedsudvalget: 
Allerførst nogle overvejelser i forhold til at prioritere og komme med konkrete bud til dette års 
budget på Senior og Sundhedsudvalget område.  
Seniorrådet er meget usikker på, hvorvidt det er det rigtige, vi gør, såfremt vi byder ind konkret på 
de enkelte besparelsesforslag. Især vedrørende forslaget omkring nedlæggelse af et af tre mulige 
plejehjem, for på sigt at kunne bygge et nyt, større og mere tidssvarende. 
Med den økonomi Faxe Kommune har og har haft gennem årene, så har vi svært ved at se, at 
politikkerne kan give os og dermed borgerne en garanti for, at der bliver bygget nyt indenfor de 
kommende år.  
På den baggrund vælger vi ikke at forholde os til, hvilket plejehjem der eventuelt kan lukkes.  Vi 
har ikke den viden og indsigt, der skal til for at kunne vurdere dette på en reel, ordentlig og faglig 
måde. Vi kan være meget bekymret for, at vi blot ender med, at et plejehjem bliver lukket.  
Derfor er  det vores anbefaling, at der IKKE opsiges  borgere på de nuværende plejehjem, før  
byggeriet af et nyt plejehjem er igang.  
Vi vil også påpege en sandsynlig konsekvens af, at borgere får mulighed for at  flytte til et lækkert, 
moderne og energivenligt nyt plejehjem. Disse nye plejehjemsboliger er ofte dyrere for borgerne at 
leje, hvilket kan betyde, at mange ældre ikke har råd til at bo der.  
Udover husleje, betaling for maden, el, vand og varme så skal der stadig være plads til at betale 
medicin, fodterapeuten og frisøren. Det økonomiske råderum forsvinder måske helt for borgeren.  
Der er  IKKE loft over den boligstøtte, der kan ydes. Men har Faxe Kommune tænkt ovenstående 
begrænsninger eller muligheder ind.? 
 
Seniorrådet er optaget af at skabe de bedste betingelser for borgere på plejehjemmene, og derfor 
vil vi her beskrive nogle enkelte kriterier for et plejehjem:  
1) De fysiske rammer bør være nutidige og generelt indbydende.  
2) De fysiske rammer bør være tidssvarende og let tilgængelige for beboere og personale. 
3) Mulighed for at økonomien (huslejen) er differentieret, udefra kriterier af lejligheds størrelse 

m.m. 
4) Boligstøtte justeres udefra borgerens økonomi, så der sikres et reelt økonomisk råderum for 

den enkelte.  
5) Nødkald med positionering i huset. 
 
Vi har tidligere været på banen og foreslået nedsættelse af en arbejdsgruppe, og  Seniorrådet 
deltager gerne. Vi peger tillige på vigtigheden af, at borgerne bliver inddraget i denne 
arbejdsproces via afholdelse af borgermøder og lignende.  
 
SSU-CSSP-KOMPR1 og KOMPR2 og KOMPR3:  Se ovenstående 
 
SSU-CSSP-KOMPR2a og 2b: Seniorrådet kan bestemt ikke anbefale dette. Kvalitetsstandarder er 
jo ikke skrevet for sjov. Det er de rammer, som borgerne har at forholde sig til. Standarder skal 
ikke gradbøjes.  
 
SSU - CSSP- KOMPR2c:  Seniorrådet er positiv overfor indragelse og brug af robotstøvsuger i 
rengøringen. Det skal dog være med udgangspunkt i, at  borgeren har sagt klart og tydeligt ja  - 
uden pres/overtalelse.  
Det er vigtigt, at der er en handleplan for implementering og indførelse/ brug af disse støvsugere i 
borgerens hjem. Introduktion og tilvænning hvor der skal være klare præmisser for, hvad denne 
robotstøvsuger betyder for borgeren. Hvis borgeren ikke har råd til en støvsuger, hvad så. ? 
 
SSU - CSSP - KOMPR2d: Rengøring er for både velvære og sundhed. Rengøring 1 gang om 
måneden, det er helt uacceptabelt. Der bliver gamblet med den ældre borgers helbred.!!! 



 

 

 
SSU - CSSP - KOMPR2f: Dette kan Seniorrådet bestemt ikke anbefale. Det handler  for den 
enkelte borger om indkøb af alt andet end den varme mad. Det er ikke acceptabelt, at der kun 
tilbydes hverdagens små indkøb, som mælk, frugt, toilet sager med mere hver 14.dag.  
 
SSU - CSP - R1: Seniorrådet er vidende om, at de to steder har nedslidte køkkener.  Vi foreslår,  
at dette medtages i den arbejdsgruppe, der skal kulegrave hele plejehjemsstrukturen i Faxe 
Kommune. Hvis arbejdsgruppen bliver etableret.  
Det er et faktum,  at mange ældre oplever og forstår mad dufte med erindringer fra deres tidligere 
liv. Derfor foreslår vi, at beslutningen vedrørende de to køkkener medtages i  budget 2025.  
 
SSU - CSSP - R2: For den enkelte borger kan denne funktion være livsvigtig i den behandling og 
omsorg, der er brug for. Dette uanset om borgeren bor selv eller på plejehjem.  
 
SSU - CSSP - R3: Seniorrådet kan på ingen måde anbefale dette.  Klippekortet er et  særdeles 
vigtigt tilbud for den gruppe af borgere, der har det fået bevilget.. Det er i forvejen borgere, der har 
et stort pleje og pasningsbehov. 1/2 time ugentlig er meget lidt ekstra tid.  
 
SSU - CSSP - R4: Seniorrådet er meget skeptisk i forhold til dette forslag. Værdig ældrepleje er 
formålet i forhold til værdighedsmidlerne. Desværre er disse midler efter 2020 en del af  
bloktilskuddet. Vi har set forslaget i budgetforhandlingerne før.  
 
SSU  - CSSP - R5: Både socialt og mentalt er muligheden for at deltage i aktiviter, støttet af 
personale, af stor betydning for borgeren. Seniorrådet er bekymret for, at borgerne fravælger 
dagcentret grundet økonomi, hvilket medfører et øget pres på den pårørende i hjemmet. Samtidig 
er der risiko for større isolation af  borgeren. 
Vedrørende Æblehaven oplever Seniorrådet, at det oftest er alt for sent, at borgeren visiteres til 
aflastning, og dermed er blevet så dårlig, at vedkommende ikke kan rummes i Æblehavens regi. 
Rammerne for Æblehaven er noget anderledes end for de to andre tilbud.  
 
 
Socialudvalget: 
SOU - CSSR - R1: Seniorrådet kan ikke anbefale dette. Det er livsvigtigt, at en Faxe borger kan 
søge faglig og kompetent vejledning og støtte i en hverdag, der i forvejen er svær og meget bøvlet, 
blandt andet grundet kompetance og eventuel funktionstab. Hjerneskadekoordinatorens rolle er at 
være tovholder samt give rådgivning til borgeren og de pårørende samt til fagpersoner, hvilket er 
en faglig og vigtig funktion.  
 
SOU - CSSR - R3: Seniorrådet bakker ikke op omkring dette forslag. Det er  hovedsagligt  frivillige, 
der arbejder og gør en super indsats. Det er primært på et værested, at der er en reel balance 
mellem  frivillige og ansatte.  
 
SOU - CSSR - R4: Seniorrådet siger klart nej til en tilpasning af netværksmedarbejdere og 
træningsterapeuter. Den gruppe af ældre borgere, vi her taler om, har et stort behov for kompetent 
og nødvendig støtte. Feks. besøg  i hjemme, da borgere kan have svært ved at begå sig og derfor 
sidder meget alene eller som i begyndelsen har brug for støtte til at komme ud til aktiviteter eller 
samtaler. Aflastning om aftenen er for nogle pårørende meget nødvendig og vedkommendes 
eneste pusterum.   
Motion/træning for borgere med demens og sammen med andre ligestillede, opleves positivt af 
pårørende og brugere. Der er aktuelt igangsat gåture i naturen for demente, hvilket Seniorrådet har 
hørt meget positivt omkring. Trods dette betyder det stadig, at der er borgere, der har det så 
dårligt, at det er vigtigt, der er et tilbud om besøg af anden karakter.  
 
 
 
 
 



 

 

 
Plan og Kulturudvalget: 
PKU - cfkfb - R1 og R2 og R 3:Seniorrådet kan ikke anbefale nogle af disse tre muligheder. Det er 
frivillige, klubber, foreninger m.m., der igennem de sidste mange år har kæmpet hårdt for 
overlevelse under Coronaen. Samtidigt er det et tilbud for Faxe Kommunes borgere, unge som 
gamle. 
Konsekvensen er, at det på sigt, kan blive endog meget dyrt for kommunen, såfremt disse klubber, 
foreninger med flere forsvinder.  
 
Teknik og Miljøudvalget:  
TMU - CPM- R2 og R3:  Seniorrådet anbefaler på ingen måde disse to forslag. Nedlæggelse af 
plusture vil have store konsekvenser for de borgere, der bor ude på landet, og i kommunens  
randområder. Faxe Kommune og omkringliggende kommuner har i de senere år nedlagt busruter. 
Det betyder, at borgere overhovedet ikke har mulighed for at benytte offentlig transport til at 
komme ud og handle, indgå i sociale sammenhænge og meget mere. Borgererne bliver meget 
isolerede.   
Flexture betyder, at man som borger IKKE kan benytte offentlig transport, og der er i forvejen 
meget skrappe rammer for, hvem og hvornår man tildeles flexture.  
 
Økonomiudvalget: 
Seniorrådet tager her ikke stilling til de enkelte besparelsesforslag. 
Vores bemærkning er overordnet. Vi opfordrer kraftigt til, at Byrådet grundet de økonomiske 
trængsler har stort fokus på det kommunale arbejdsmiljø. Det er afgørende i disse situationer og 
tider med nedskæringer og mulige nedlæggelser af institutioner, at der fokuseres på  
medarbejderne og sikring af trivsel. Det er alle kommunens medarbejdere, der står med presset i 
hverdagen ude i marken, på institutionerne eller på rådhuset. Kort sagt overalt i kommunen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                             
                                                                                 


